
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII 

  

Provincia di Perugia 

 
 

 

 
 

AREA TECNICA 
Servizio LAVORI PUBBLICI 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE 

 
n. 102 del 24-07-2020 

 
n. 655 del registro generale 

 

Oggetto: Indagine di mercato finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 D. Lgs. 
50/20106 come modificato dell'art. 1 del D.L. 16/07/2020, n. 76, dell'incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione della relazione 
geologica, il coordinamento della sicurezza in progettazione e l'incarico di direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente lavori di 
miglioramento sismico. Determinazione a contrarre. 

 
IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 
VISTI: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione (D.U.P.) 2020-2022 e la sua nota di aggiornamento; 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 05/05/2020, con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione 2020-2022; 
-la deliberazione della Giunta Comunale n. 46 del 28/03/2019, con la quale è stato approvato il 
piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 2019-2021, e successive variazioni; 
- il Decreto Sindacale n. 6 del 29/06/2020, attualmente in vigore, con il quale i Responsabili dei 
Servizi sono stati temporaneamente rinnovati; 
 
 PREMESSO CHE:  
- Con nota n. 2216 del 06/02/2020 il Comune di Trevi, ha chiesto alla Regione Umbria un 

contributo pari ad € 1.156.407,20 per il recupero del Convento di S. Antonio ubicato all’interno 
del complesso cimiteriale di Trevi capoluogo, danneggiato dal sisma del 1997;  

- Con D.G.R. 85/2020 la Regione Umbria ha concesso un contributo pari ad € 1.006.407,20 in 
ottemperanza a quanto stabilito nella D.G.R. 1751 del 27 dicembre 2001;  

- Con D.R.S. n. 59 del 13/05/2020 è stata indetta la procedura aperta per l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione della relazione geologica, il 
coordinamento della sicurezza in progettazione e l’incarico di direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico del Convento 
di S. Antonio; 

- Con D.R.S. n. 82 del 06/07/2020 la procedura aperta è stata annullata in autotutela; 
- Occorre, comunque, procedere ad affidare l’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, 

compresa la redazione della relazione geologica, il coordinamento della sicurezza in 
progettazione e l’incarico di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico del Convento di S. Antonio;  



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 102 in data 24-07-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 2  

 

- Ai sensi del D. L. 76/2020, art. 1, comma 2 lett. a) è possibile procedere all’affidamento diretto 
per importi inferiori ad € 150.000,00; 

- Data l’importanza dell’opera, si stabilisce, tuttavia, di invitare alla procedura gli operatori 
economici che hanno fatto richiesta di sopralluogo; 
 

VISTO:  
- l’art. 101 del D. Lgs 50/2016 stabilisce che l’esecuzione dei contratti aventi ad oggetto lavori, 

servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del procedimento, che controlla i livelli di 
qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del procedimento, nella fase dell'esecuzione, si 
avvale del direttore dell'esecuzione del contratto o del direttore dei lavori; 

- D.M. 07.03.2018 n. 49 avente ad oggetto “Regolamento recante: Approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore 
dell'esecuzione”; 

 
RILEVATO CHE: 
- l’importo comprensivo, calcolato secondo il DM 17/06/2016 IVA al 22% ed oneri previdenziali 

esclusi, ai sensi dell’art. 24, comma 8, d.lgs. 50/2016 è pari ad euro 132.000,00; 
 

VISTI: 
- il vigente Statuto comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18/08/2000  

n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- il Codice dei contratti pubblici approvato con D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed 

integrazioni; 
- il D.P.R. n.207/2010 e ss.mm.ii. per gli articoli ancora in corso di validità; 
- il D. L. 76/2020; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI CONFERMARE quanto dichiarato in premessa; 
 

2. DI DARE ATTO che il progetto inerente i lavori di miglioramento sismico del Convento di S. 
Antonio è finanziato al Cap. 2878 “MANUTENZIONE CHIESA CAPPUCCINI”  

 
Fonti di finanziamento Imputazione contabile (annualità)  

Contributo agli investimenti da 
Regione Umbria 

Risorse 
proprie 

Totale 2020 2021 2022 

1.006.407,20 / 1.006.407,20 201.280,00 503.200,00 301.928,00 

 
3. DI INDIRE, per le motivazioni in premessa,una procedura ristretta, secondo elementi di 

valutazione individuati sulla base delle Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali 

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, con verifica della 
congruità dell’offerta dell’art.97, co.3 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 
dell’incarico progettazione definitiva ed esecutiva, compresa la redazione della relazione 
geologica, il coordinamento della sicurezza in progettazione e l’incarico di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico 
del Convento di S. Antonio; 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 102 in data 24-07-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 3  

 

4. DI PRENDERE ATTO che: 
- - l’importo comprensivo, calcolato secondo il DM 17/06/2016 IVA al 22% ed oneri 

previdenziali esclusi, ai sensi dell’art. 24, comma 8, d.lgs. 50/2016 è pari ad euro 132.000,00; 
 

5. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa per l’incarico di direzione lavori e coordinamento 
della sicurezza in fase di esecuzione, inerente i lavori di miglioramento sismico del Convento di 
S. Antonio è già stato assunto al cap 2878 “MANUTENZIONE CHIESA CAPPUCCINI” con 
D.R.S. 59 del 13/05/2020;  
 

6. DI DARE ATTO che alla presente è attribuito il seguente codice CIG: 8314279813;  
 

7. DI DICHIARARE che, relativamente al Rup non sussistono cause di conflitto d’interesse di 
cui all’art. 42 del “Codice” nonché obbligo di astensione previste dall’art. 7 del decreto del 
Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 
 

8. DI DARE ATTO che l’opera di cui trattasi risulta essere prevista nel bilancio 2020-2022; 
 

9. DI DICHIARARE che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione 
previsti dal D.lgs. 33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b;  

 
10. DI DARE ATTO che sulla presente determinazione potrà essere esercitato il controllo 

successivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, commi 2 e 3 del D. Lgs. 
n.267/2000; 

 
11. DI DARE ATTO che la presente viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario 

dell'ente per i provvedimenti di competenza; 
 

12. DI DARE ATTO che la presente diventa esecutiva con l'apposizione del visto da parte del 
responsabile del servizio Finanziario ai sensi del TUEL 267/2000. 

 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 Il responsabile del procedimento 
 f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 
 
 Il responsabile del servizio 
                                                                          f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 
 

 



  

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTRREEVVII  
 

Comune di Trevi - Determinazione n. 102 in data 24-07-2020 del servizio LAVORI PUBBLICI - Pag. 4  

 

 

PARERI DEI RESPONSABILI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato, in merito alla presente determinazione, esprime 
parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio 
f.to BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, in merito alla presente determinazione, esprime, 
ai sensi dell’articolo 147 - bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, parere favorevole/non favorevole. 
 
Trevi, lì ******* 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 
Verificata la documentazione; 
effettuati i dovuti riscontri; 
si appone il visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000.  
 
Trevi, lì           .  
 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to SCHIPPA GIULIANA 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Trevi, lì 19-01-2021 

Il responsabile del servizio 
BORASSO DOTT. ING. SILVIA 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio on line dell’ente a partire 
dal 19-01-2021 e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trevi, lì 19-01-2021. 

Il responsabile dell’area amministrativa 
Daniela Rapastella 

 


